

Số: /KH-BCĐ

Trường Sơn, ngày 12 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Cao điểm đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-CANC ngày 06/12/2023 của Công an an Huyện Nông Cống - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 138 huyện về Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Nghị quyết của Đảng ủy xã Trường sơn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đảm bảo An ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Ban chỉ đạo ANTT xã Trường Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC TIÊU YÊU CẦU

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực tham gia công tác đảm bảo ANTT trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 nhằm giữ vững về An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo cho Nhân dân vui xuân, đón tết diễn ra an toàn, thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

- Chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, tấn công, trấn áp quyết liệt làm giảm các loại tội phạm; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; thu hồi vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phòng chống pháo nổ, cháy nổ; nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTT.

- Từng thành viên Ban chỉ đạo phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, thường xuyên bám sát, chỉ đạo cơ sở thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đảm bảo ANTT. Đảng ủy, UBND xã, các cơ quan ngành, đoàn thể liên quan phải xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể, gắn trách nhiệm của cá nhân trong công tác đảm bảo ANTT trước, trong, sau tết Nguyên đán. Đồng thời phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự duy trì tuần tra đảm bảo ANTT, nhất là trong thời gian tết Nguyên đán, các ngày từ 08/02/2024 đến 12/02/2024 (tức từ ngày 29 Tết Nguyên đán đến ngày mừng 03 Tết). Mục tiêu cụ thể cần đạt được: Trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn và trong các lễ hội đầu năm 2024 không để xảy ra tình hình phức tạp ANTT; trong đêm giao thừa không để xảy ra hiện tượng đốt pháo và thả đèn trời trái phép.

#### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Cấp ủy Đảng, chính quyền phải xác định công tác đảm bảo ANTT là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, nhất là trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 để chỉ đạo, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị cùng tham gia.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong Nhân dân, triển khai sâu rộng với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với từng đối tượng, thôn và đúng thời điểm.

3. Phát huy vai trò, chức năng của Ban chỉ đạo ANTT xã, Tổ bảo vệ ANTT các thôn, lực lượng Công an làm nòng cốt trong công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã, các ban ngành chỉ đạo nhiệm vụ đảm bảo ANTT nói chung và cao điểm đảm bảo ANTT tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn nói riêng.

4. Tiếp tục đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTT, phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư trong dịp Tết; phát hiện, giải quyết các mâu thuẫn nảy sinh trong đời sống xã hội ngay tại cơ sở.

5. Quản lý chặt chẽ các đối tượng có nguy cơ cao gây mất ANTT tại địa bàn trong dịp tết Nguyên đán như: Người nghiện ma túy, bị "ngáo đá"; người chấp hành xong án phạt tù; chấp hành hình phạt ngoài tù; đối tượng quản lý giáo dục tại xã; các đối tượng có tiền án, tiền sự; thanh thiếu niên hư và người bị bệnh tâm thần.

6. Nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật và thi hành án hình sự đối với các đối tượng phạm tội đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định của pháp luật, phục vụ tốt nhất cho công tác tuyên truyền răn đe trong cộng đồng, xã hội.

7. Xây dựng và triển khai các kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; phương án tuần tra kiểm soát, tuần tra nghiệp vụ, tuần tra vũ trang, tuần tra Nhân dân của các lực lượng chức năng nhằm phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong dịp tết Nguyên đán.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Thành viên Ban chỉ đạo ANTT xã**

Trực tiếp chỉ đạo Kế hoạch đảm bảo ANTT trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã được phân công phụ trách. Đồng thời phải chịu trách nhiệm trước đồng chí Bí thư Đảng ủy, đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo ANTT xã nếu để tình hình ANTT phức tạp xảy ra trên địa bàn phụ trách trong thời gian thực hiện kế hoạch.

- Chủ động giải quyết kịp thời các vụ việc, các vấn đề phức tạp nảy sinh liên quan đến ANTT tại cơ sở.

#### **2. Công an xã**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Đảng ủy; Mệnh lệnh tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 của Giám đốc Công an tỉnh; Kế hoạch Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 138 huyện về Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Xây dựng Phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị trên các lĩnh vực, trọng tâm: Tăng cường công tác quản người nước ngoài, Việt kiều nhập cảnh vào địa bàn; tham mưu thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn công dân trên địa bàn xuất cảnh trái phép đi lao động tại Trung Quốc và các nước; phòng ngừa, xử lý đình công.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và hành vi vi phạm pháp luật, trong đó tập trung đấu tranh với các loại tội phạm nổi như: Trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, cướp, cướp giật tài sản, cưỡng đoạt, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cho vay nặng lãi, tội phạm ma túy,

sản xuất, mua bán hàng giả, hàng kém chất lượng, buôn lậu, gian lận thương mại, vi phạm pháp luật về môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm... không để tội phạm hoạt động lộng hành, diễn biến phức tạp. **Tập trung truy bắt đối tượng trốn truy nã đang còn ngoài xã hội.**

- Tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Trọng tâm: Phối hợp Đảng ủy, UBND xã, cấp ủy, các thôn, các ngành, đoàn thể liên quan tập trung tuyên truyền, vận động từng người dân tự giác giao nộp các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; cam kết không để xảy ra tình trạng đốt pháo nổ trái phép trong dịp Tết Nguyên đán. Phối hợp lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát các địa bàn, tuyến trọng điểm, khu vực kinh doanh, phương tiện tham gia giao thông để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về quản lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Tăng cường công tác quản lý cư trú. Quản lý tốt các ngành nghề kinh doanh có điều kiện, đảm bảo hoạt động đúng quy định của pháp luật.

- Huy động lực lượng, phương tiện tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, giảm thiểu tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trên các tuyến; không để xảy ra tai nạn giao thông thảm khốc, cháy nổ đặc biệt nghiêm trọng trong dịp tết Nguyên đán.

- Tăng cường tuần tra vũ trang khép kín địa bàn để phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các đối tượng hoạt động phạm tội và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

### **3. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Đảm bảo lực lượng thường trực chiến đấu, phương tiện, vũ khí, bảo vệ an toàn, kho tàng, các mục tiêu quân sự.

- Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên... phối hợp với lực lượng Công an và các lực lượng khác tuần tra, duy trì đảm bảo trật tự an toàn xã hội, nhất là các ngày tết Nguyên đán; Tham mưu Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự xã tổ chức tốt các hoạt động về giao quân năm 2024 theo đúng kế hoạch đề ra.

### **4. Công chức Văn hóa xã hội, LĐTBXH**

- Xây dựng các tin bài, phóng sự, tăng thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để Nhân dân biết, không tham gia vào các hoạt động tội phạm và tệ nạn xã hội như cờ bạc, lô đề, cá độ bóng đá, mại dâm, mua bán sử dụng ma túy... Phối hợp với cơ quan Công an tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm để cán bộ và Nhân dân cảnh giác, phòng ngừa, không để tội phạm lợi dụng hoạt động, nhất là đối với các loại tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản như: Lừa đảo xin việc làm, chạy dự án, hưởng chế độ chính sách; sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản như: Lừa đảo huy động vốn, góp vốn đầu tư kinh doanh, mua bán tiền ảo, kinh doanh đa cấp hoặc không kinh doanh đa cấp nhưng có mô hình trao thưởng giống mô hình kinh doanh đa cấp để lừa đảo chiếm đoạt tài sản...; tuyên truyền việc thực

hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và tuyên truyền Luật an toàn giao thông đường bộ. Treo các băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích cổ động trực quan tại các địa điểm thích hợp, phục vụ tốt công tác tuyên truyền.

- Kịp thời đưa tin về gương người tốt, việc tốt trong công tác đảm bảo ANTT cũng như các trường hợp vi phạm pháp luật để giáo dục, răn đe.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra tất cả các cơ sở kinh doanh, dịch vụ văn hoá, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, chấn chỉnh, xử lý các hành vi, đối tượng phát tán tài liệu phản động, văn hoá phẩm độc hại...

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về pháp luật kinh tế, kiến thức chuyên môn, quyền lợi và nghĩa vụ của người lao động, nâng cao ý thức cảnh giác về âm mưu, hoạt động phá hoại kinh tế, kích động đình công, biểu tình trong công nhân, qua đó huy động, vận động người lao động tích cực tham gia công tác bảo đảm an ninh trật tự. Mục tiêu không để xảy ra các vụ việc tranh chấp lao động, đình công trái pháp luật tại các công ty doanh nghiệp xảy ra trên địa bàn dịp Tết Nguyên đán.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các cơ quan có liên quan tăng cường quản lý chặt chẽ lao động Nước ngoài và người Việt Nam đi lao động ở nước ngoài theo hợp đồng; tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý sai phạm việc chấp hành pháp luật lao động tại các doanh nghiệp.

#### **5. Các trường học trên địa bàn xã**

Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết tới giáo viên, học sinh về chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong dịp Đại hội Đảng toàn quốc và Tết Nguyên đán như: Cam kết không vi phạm pháp luật, không tham gia tệ nạn xã hội; nói không với tín dụng đen; chấp hành nghiêm luật an toàn giao thông, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản pháp luật khác.... Phần đầu 100% giáo viên, học sinh được tuyên truyền, ký cam kết.

#### **6. Công chức văn phòng thống kê**

- Phối hợp với Công an xã và các ngành, thôn tham mưu cho Chủ tịch UBND xã đề xuất UBND huyện biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

#### **7. Tổ bảo vệ ANTT các thôn**

- Huy động tối đa lực lượng tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo ANTT tại địa bàn thôn. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện ký cam kết đến từng hộ gia đình trọng điểm không xuất cảnh trái phép đi lao động tại Trung Quốc và các nước khác, bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan; tập trung tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tổ chức ký cam kết trên diện rộng, tập trung vào các hộ trọng điểm, đối tượng trọng điểm để vừa ký cam kết, vừa tuyên truyền, vận động, kiên quyết không để xảy ra hiện tượng đốt pháo và thả đèn trời trái phép trên địa bàn trong dịp Tết.

- Trong công tác phòng ngừa tội phạm chú trọng tuyên truyền phổ biến sâu rộng về tình hình, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác bảo vệ tài sản, trách nhiệm tố giác, đấu tranh với các hoạt động của tội phạm.

#### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên**

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến từng cán bộ Đảng viên, Đoàn viên, Hội viên, cán bộ, công nhân viên và toàn thể Nhân dân về các Thông tư, Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch ... về đảm bảo ANTT, phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy; cháy nổ; chấp hành Luật giao thông đường bộ; phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Phối hợp với Công an xã kêu gọi đối với người thân và các đối tượng truy nã, trốn thi hành án, gây án rồi bỏ trốn ra đầu thú để được hưởng chính sách khoan hồng của Đảng và Nhà nước.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Kế hoạch thực hiện từ ngày 12/12/2023 đến ngày 29/02/2024 (tức là từ ngày 30 tháng 10 năm Quý Mão đến ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; Kết quả các đơn vị gửi về Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo ANTT xã (qua Công an xã).

- Ban chỉ đạo ANTT xã chỉ đạo cán bộ chủ chốt toàn, thủ trưởng các cơ quan, ban ngành để quán triệt, giao nhiệm vụ đảm bảo ANTT tết Nguyên đán Giáp Thìn.

- Quá trình triển khai, thực hiện, yêu cầu các đơn vị chấp hành nghiêm chế độ thông tin báo cáo; định kỳ 15 ngày tập hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo về Ban chỉ đạo ANTT xã (qua cơ quan Thường trực Công an xã) để chỉ đạo, tập hợp báo cáo Ban chỉ đạo 138 huyện. Kết thúc kế hoạch (chậm nhất trong ngày 29/02/2024) phải có báo cáo sơ kết, tổng kết. Giao Công an xã là cơ quan thường trực tham mưu Ban Chỉ đạo ANTT xã: Chủ động đề xuất, giải quyết các vấn đề có liên quan đến an ninh trật tự trên địa bàn. Tập hợp tình hình kết quả công tác báo cáo Ban chỉ đạo 138 huyện; Thường trực Đảng ủy theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ 138 huyện (qua Công an huyện-Đội TH);
- Thường trực Đảng ủy; HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Thành viên BCĐ ANTT xã
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các công chức xã; Trạm y tế xã; 04 trường;
- 07 thôn;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH  
Nguyễn Văn Dũng**